PAGE
6

[image: image1.png]

Министерство финансов Республики Мордовия

П Р И К А З

        4 апреля 2017 года                                                                         № 41
г. Саранск

Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к республиканскому бюджету Республики Мордовия и бюджету Территориального фонда

обязательного медицинского страхования Республики Мордовия,

и о применении отдельных видов расходов республиканского бюджета Республики Мордовия
В соответствии со статьей 8 Бюджетного кодекса Российской Федерации приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к республиканскому бюджету Республики Мордовия и бюджету Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Мордовия.

2. Установить, что расходы республиканского бюджета Республики Мордовия на реализацию мероприятий по созданию, с учетом опытной эксплуатации, развитию, модернизации, эксплуатации государственных информационных систем и информационно-коммуникационной инфраструктуры, а также расходы по использованию информационно-коммуникационных технологий подлежат отражению по виду расходов 242 «Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий» в части региональных информационных систем и информационно-коммуникационной инфраструктуры.

Отнесение расходов республиканского бюджета Республики Мордовия к сфере информационно-коммуникационных технологий осуществляется на основании приказа Министерства информатизации и связи Республики Мордовия.
3.  Установить, что в 2017 году расходы республиканского бюджета Республики Мордовия:

 на предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, некоммерческим организациям (за исключением государственных учреждений Республики Мордовия) подлежат отражению по виду расходов 634 «Иные субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений)»;

на предоставление юридическим лицам, кроме некоммерческих организаций, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, в том числе на возмещение недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией товаров (за исключением подакцизных товаров), выполнением работ, оказанием услуг, на предоставление грантов в форме субсидий, на иные цели в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, подлежат отражению по виду расходов 814 «Иные субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг».

4. Признать утратившими силу:

приказ Министерства финансов Республики Мордовия от 11 декабря           2013 г. № 106 «Об утверждении Перечня и кодов целевых статей расходов бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Мордовия»;
приказ Министерства финансов Республики Мордовия  от 20 ноября  2015 г. № 273 «О внесении изменений в приказ Министерства финансов Республики Мордовия от 11 декабря 2013 года № 106»;
приказ Министерства финансов Республики Мордовия от 22 декабря  2015 г. № 361 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства финансов Республики Мордовия»;
приказ Министерства финансов Республики Мордовия от 27 мая 2016 г. № 96 «Об утверждении Порядка определения перечня и кодов целевых статей расходов республиканского бюджета Республики Мордовия и о применении вида расходов 242 «Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий»;
приказ Министерства финансов Республики Мордовия от 11 июля 2016 г. № 120 «О внесении изменений в Порядок определения перечня и кодов целевых статей расходов республиканского бюджета Республики Мордовия, утвержденный приказом Министерства финансов Республики Мордовия от 27 мая 2016 года № 96»;
приказ Министерства финансов Республики Мордовия от 22 августа            2016 г. № 144 «О внесении изменений в Порядок определения перечня и кодов целевых статей расходов республиканского бюджета Республики Мордовия, утвержденный приказом Министерства финансов Республики Мордовия от 27 мая 2016 года № 96»;
приказ Министерства финансов Республики Мордовия от 1 сентября        2016 г. № 157 «О внесении изменений в приказ Министерства финансов Республики Мордовия от 11 декабря 2013 года № 106»;
приказ Министерства финансов Республики Мордовия от 20 сентября 2016 г. № 172 «О внесении изменений в Порядок определения перечня и кодов целевых статей расходов республиканского бюджета Республики Мордовия, утвержденный приказом Министерства финансов Республики Мордовия от 27 мая 2016 года № 96»;
приказ Министерства финансов Республики Мордовия от 10 ноября 2016г. № 198 «О внесении изменений в Порядок определения перечня и кодов целевых статей расходов республиканского бюджета Республики Мордовия, утвержденный приказом Министерства финансов Республики Мордовия от 27 мая 2016 года № 96»;
приказ Министерства финансов Республики Мордовия от 30 декабря              2016 г. № 273 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства финансов Республики Мордовия»;
приказ Министерства финансов Республики Мордовия от 14 февраля 2017 г. № 21 «О внесении изменений в Приложение к Порядку применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к республиканскому бюджету Республики Мордовия».
5. Настоящий приказ, за исключением пункта 2, вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 марта 2017 года.
Пункт 2 вступает в силу с 1 января 2018 года и применяется к правоотношениям, возникающим при формировании и исполнении республиканского бюджета Республики Мордовия, начиная с бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.
Заместитель Председателя

Правительства - Министр

финансов Республики Мордовия                                                   А.Ю. Симонов
                                                                                 Утвержден

    приказом Министерства

   финансов Республики Мордовия

                                                                              от 4 апреля 2017 г. № 41
Порядок
применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к республиканскому бюджету Республики Мордовия и
бюджету Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Мордовия
1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения и применения целевых статей расходов республиканского бюджета Республики Мордовия и бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Мордовия.
2. В случаях, не урегулированных настоящим Порядком, применяются положения Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 июля 2013 г. № 65н (далее – Указания Минфина России).
3. Целевые статьи расходов республиканского бюджета Республики Мордовия (далее – республиканский бюджет) обеспечивают привязку бюджетных ассигнований республиканского бюджета к государственным программам Республики Мордовия, их подпрограммам, республиканским целевым программам, основным мероприятиям, ведомственным целевым программам и (или) непрограммным направлениям деятельности главных распорядителей средств республиканского бюджета, указанных в ведомственной структуре расходов республиканского бюджета, и (или) к расходным обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств республиканского бюджета.

Целевые статьи расходов бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Мордовия (далее – бюджет фонда) обеспечивают привязку бюджетных ассигнований бюджета фонда к основным направлениям деятельности (функциям) органа управления Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Мордовия в установленной сфере деятельности.

4. Структура кода целевой статьи расходов республиканского бюджета и бюджета фонда состоит из десяти разрядов и включает следующие составные части:

– код программного (непрограммного) направления расходов (1 и 2 разряды целевой статьи расходов), предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по государственным программам Республики Мордовия, непрограммным направлениям деятельности главных распорядителей средств республиканского бюджета, органа управления Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Мордовия;
– код подпрограммы (3 разряд целевой статьи расходов), предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по подпрограммам государственных программ Республики Мордовия, республиканским целевым программам, предусмотренным в рамках государственных программ Республики Мордовия, непрограммным направлениям деятельности главных распорядителей средств республиканского бюджета, органа управления Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Мордовия;
– код основного мероприятия (4 и 5 разряды целевой статьи расходов), предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по основным мероприятиям (ведомственным целевым программам) в рамках государственных программ Республики Мордовия, подпрограмм государственных программ Республики Мордовия, республиканских целевых программ;

– код направления расходов (6 – 10 разряды целевой статьи расходов), предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по направлениям расходования средств, конкретизирующим (при необходимости) отдельные мероприятия, ведомственные целевые программы.

5. Целевым статьям республиканского бюджета и бюджета фонда присваиваются уникальные коды, сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н, О, П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, D, F, G, I, J, L, N, Q, R, S, U, V, W, Y, Z.

Наименования целевых статей республиканского бюджета и бюджета фонда устанавливаются Министерством финансов Республики Мордовия и характеризуют направление бюджетных ассигнований на реализацию:
государственных программ Республики Мордовия (непрограммных направлений деятельности главных распорядителей средств республиканского бюджета, органа управления Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Мордовия);

подпрограмм государственных программ Республики Мордовия (республиканских целевых программ, предусмотренных в рамках государственных программ Республики Мордовия);

основных мероприятий (ведомственных целевых программ) государственных программ Республики Мордовия, подпрограмм государственных программ Республики Мордовия, республиканских целевых программ;

направлений расходов.
6. Увязка направлений расходов бюджетов с программными (непрограммными) статьями целевых статей расходов, детализирующая бюджетные ассигнования республиканского бюджета и бюджета фонда утверждается приказом Министерства финансов Республики Мордовия.
7. Увязка направлений расходов с государственной программой Республики Мордовия устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи:

	XX
	0
	00
	00000
	Государственная программа Республики Мордовия

	XX
	X
	00
	00000
	Подпрограмма государственной программы Республики Мордовия (республиканская целевая программа)

	XX
	X
	XX
	00000
	Основное мероприятие (ведомственная целевая программа);

	XX
	X
	XX
	XXXXX
	Направление расходов на реализацию основного мероприятия (ведомственной целевой программы)

Увязка направлений расходов с непрограммными направлениями деятельности главных распорядителей средств республиканского бюджета, органа управления Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Мордовия устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи:
	XX
	0
	00
	00000
	Непрограммное направление деятельности

	XX
	X
	00
	00000
	Непрограммное направление расходов

	XX
	X
	00
	XXXXX
	Направления реализации непрограммных расходов

Направление расходов «00000» применяется при обобщении бюджетных ассигнований (лимитов бюджетных обязательств) соответствующим направлениям расходов республиканского бюджета и бюджета фонда, детализирующих программные (непрограммные) статьи целевых статей расходов бюджетов.

8. Коды направлений расходов, содержащие значения 30000 – 39990 и 50000 – 59990, а также R0000 – R9990, Z0000 – Z9990 используются, если иное не установлено Указаниями Минфина России:
30000 – 39990 и 50000 – 59990 – для отражения расходов республиканского бюджета и бюджета фонда, источником финансового обеспечения которых являются субвенции и иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из федерального бюджета (бюджетов государственных внебюджетных фондов Российской Федерации);

R0000 – R9990 – для отражения расходов республиканского бюджета, в том числе расходов на предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований в Республике Мордовия, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые из федерального бюджета (бюджетов государственных внебюджетных фондов Российской Федерации), а также расходов республиканского бюджета, в целях софинансирования которых республиканскому бюджету предоставляются из федерального бюджета субсидии;

Z0000 – Z9990 – для отражения расходов республиканского бюджета, в целях софинансирования которых республиканскому бюджету предоставляются из федерального бюджета субсидии, сверх объема софинансирования, установленного соглашениями.

9. Отражение в текущем году расходов на погашение кредиторской задолженности, образовавшейся по состоянию на 1 января текущего года, осуществляется в следующем порядке:

1) в случае образования кредиторской задолженности по мероприятиям государственных программ Республики Мордовия – по соответствующим целевым статьям, отражающим расходы на реализацию мероприятий государственных программ Республики Мордовия, по которым образовалась кредиторская задолженность;

2) в случае образования кредиторской задолженности по непрограммным мероприятиям:

– при сохранении у Республики Мордовия расходных обязательств в текущем финансовом году на те же цели, по которым образовалась кредиторская задолженность, – по соответствующим целевым статьям расходов республиканского бюджета, утвержденным законом Республики Мордовия о республиканском бюджете на текущий финансовый год и на плановый период;

– при отсутствии у Республики Мордовия в текущем финансовом году расходных обязательств по предоставлению бюджетных инвестиций, по которым образовалась кредиторская задолженность, – по направлению расходов «45Я00 «Бюджетные инвестиции прошлых лет, осуществляемые за счет средств республиканского бюджета Республики Мордовия»».
PAGE